
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1580/2020 del 16-11-2020

____________
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 E
SMI ALLA ATHENA SRL DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEL SERVER HP PROLIANT
DL560 GEN8, CIG Z482F1B23E. IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore generale n. 1555 dell’11/11/2020 avente ad oggetto
“Nomina temporanea direttori dei dipartimenti territoriali e specialistici dell'ARPAS” con la quale viene
attribuito l’incarico temporaneo di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso
Martino Bianco con decorrenza immediata;
CONSIDERATO che il dott. Alessandro M. S. Delitala, Direttore del Servizio Meteorologico,
agrometeorologico ed ecosistemi, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 1136 del 30/8/2018, in
virtù del disposto dell’art. 17, c. 5 del Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S.
sopramenzionato, ha svolto le funzioni di Direttore facente funzioni del Dipartimento Meteoclimatico fino al
giorno 11/11/2020 e pertanto ha richiesto il CIG del presente procedimento;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;
RICHIAMATI:

-        il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” come modificato dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca
Cantieri”, convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019 e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato
con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;

1/3Determinazione n. 1580/2020  del 16-11-2020



-        le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
-        il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione
del Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;

ACCERTATO che risulta necessario procedere alla riparazione del server HP PROLIANT DL560 GEN8
(DOMAIN CONTROLLER 3 DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO) che presenta problemi di
alimentazione;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento è il Direttore del Dipartimento
Meteoclimatico interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo
impegno di spesa;
DATO ATTO della richiesta di preventivo trasmessa alla ATHENA srl con sede legale in Sassari in zona
industriale Predda Niedda Nord strada 28 con prot. n. 35347 del 2910/2020;
PRESO ATTO del preventivo trasmesso dalla ATHENA srl e della dichiarazione sul possesso dei requisiti
di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, acquisiti con prot n. 35875 del 4/11/2020;
RITENUTO di procedere con l’accettazione del preventivo in quanto ritenuto congruo;
CONSIDERATO che nel caso di affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, è facoltà
dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 103 del medesimo Codice, non chiedere la garanzia definitiva e
l'esonero dalla prestazione deve essere adeguatamente motivato e subordinato ad un miglioramento del
prezzo di aggiudicazione;
DATO ATTO che tale possibilità è stata comunicata alla ditta mediante nota prot. n. 36380 del 6/11/2020
con la quale si richiedeva la costituzione della cauzione definitiva o, in alternativa, un miglioramento sul
prezzo unitario;
DATO ATTO che per gli affidamenti di importo inferiore a € 1.000,00, IVA esclusa, non sussiste l’obbligo
del rispetto della rotazione come indicato al punto 3 delle Linee guida ANAC n. 4 sopracitate;
DATO ATTO dell’affidabilità del fornitore;
DATO ATTO della regolarità del DURC avente prot. INAIL n. 24193816 con scadenza 12/2/2021 e che
nulla risulta nel Casellario delle Annotazioni;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a € 600,00 IVA esclusa, per il quale si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 732,00, IVA inclusa sul Capitolo
SC02.1085 "Manutenzione ordinaria e assistenza per hardware, software e macchine d'ufficio” - Missione
1, Programma 08, Azione 01 del Bilancio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;
ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010 per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero
attribuito è Z482F1B23E; 

DETERMINA
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi e del Regolamento per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citato in

2/3Determinazione n. 1580/2020  del 16-11-2020



Di assumere l’impegno di spesa n. 3200000900 per l’importo di € 732,00, IVA inclusa, in favore della
ATHENA srl a valere sul Capitolo SC02.1085 "Manutenzione ordinaria e assistenza per hardware, software
e macchine d'ufficio” - Missione 1, Programma 08, Azione 01 del Bilancio in corso, al fine di garantire la
copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetto agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.

premessa, il servizio di riparazione del server HP PROLIANT DL560 GEN8 (DOMAIN CONTROLLER 3
DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO) alla ATHENA srl con sede legale in Sassari in zona industriale
Predda Niedda Nord strada 28, codice fiscale/partita IVA  01368460901 per un importo complessivo
presunto di € 600,00, IVA esclusa.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1580/2020  del 16-11-2020


